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Våra medlemmar och således
våra föreningar utgör  grunden
för vårt förbund. I dessa tider

med stora och ständiga förändringar
hos Försvarsmakten, som är vår hu-
vuduppdragsgivare, känns det riktigt
att direkt kommunicera med Dig för
att försöka beskriva något av den dag-
liga verksamheten på förbundet. Vad
som pågår och hur vi i förbundet tänker.

Det viktigaste är givetvis – som i
de flesta verksamheter – att vi har
bästa ordning i den ekonomiska
redovisningen samt att vi åstad-
kommer ett positiva kassaflöde som
täcker våra utgifter. Vi erhåller ju
pengar från CFB som direkt ska
betala kostnaderna för de militära
affärerna samt kostnaderna för vår
basorganisation. 

Vår redovisning till CFB har varit
bristfällig och i flera fall inte  inlämnad
i tid vilket har betytt att CFB för en
period innehöll tilldelningen av stat-
liga medel, vilket var mycket allvar-
ligt för vår verksamhet. Detta har nu
under året verkligen förbättrats och vi
får nu mycket goda betyg för detta av
CFB.

Vi gjorde en betydande resurs-
och kompetensförstärkning på eko-
nomisidan och på kansliet vilket gav
snabbt resultat. Men vi kan bli ännu
bättre och vår inriktning är att försöka
bli ledande inom CFBs förbund.

Vår löpande verksamhet – kurs-
verksamheten – har blivit innehålls-
och kvalitetsmässigt bättre och
utvecklas utomordentligt bra. Detta
på ett sätt som synkroniseras mot
kommande kunder och behov. Att
det skett en verklig förbättring mäter
vi genom att kurserna får genomgå-
ende höga betyg i kursutvärderingarna.

Nytt är att kursverksamheten
måste utvecklas snabbare och effek-
tivare än tidigare. Kompetensutveck-
ling genom utbildning är ju själva
kärnan i vår affär. Detta innebär att
många kurser med nödvändighet
blir dyrare att utveckla och genomföra,

på samma sätt som vilken verksam-
het som helst som har en prioriterad
utvecklingsinriktning.

Hur dessa kursutvecklingskost-
nader ska finansieras är en fråga som
vi i förbundet brottas med. Försvars-
makten och CFB har enligt vårt syn-
sätt inte alltid det modernare tankesätt
som behövs i dessa frågor. Men pro-
blem är till för att övervinnas!

En glädjande aktivitet är att snart
åker en grupp av våra FBU ungdomar
till Finland för att deltaga några
dagar i en motsvarande  verksamhet
hos vår Finska broderorganisation.
Detta som en följd av ett tidigare
påbörjat sammarbete mellan vårt
förbund och Finländska Mpkry.

Inom detta samarbete ryms även
ett djupgående försvarsinformations-
utbyte mellan oss och Nylands Brigad
som vi besökte förra året. Vi kommer
senare i höst att vara värdar för ett
besök från Finländska Mpkry.

Att leda en verksamhet i snabb
förändring, och som måste finna nya
former för sin verksamhet, kräver en
effektiv styrelse. Förbundets styrelse
har historiskt varit mycket stor. Vid
90-års jubileet år 1998 bestod den totalt
av 26 styrelseledamöter. Detta kanske
var rätt för dåtidens situation men
säkert inte för vad vi nu har framför
oss. Att finna formerna och bästa
antal medlemmar för en tidsanpassad
styrelse kräver stadgeförändringar
och hårt arbete från valberedningens
sida. Detta utredes som ett delpro-
jekt inom Utvecklingsprocessen. Det
blir även allt viktigare att ledamö-
terna avsätter den tid för styrelsear-
betet som krävs. 

Att FBU bygger på frivillighet
innebär inte att annat oftast går före.
En frivillig verksamhet måste, för att
kunna utvecklas och motsvara de för-
väntningar som föreningsmedlem-
marna kan ställa på densamma,
ledas professionellt. Men vi är på
god väg att få en effektivare styrelse
som inte räds nya krav men stimule-

ras av dessa. Valberedningen har en
viktig uppgift för att kompetensut-
veckla och även föryngra styrelsen. Vi
kommer att intensifiera samarbetet
med densamma.

Sist, men viktigt, som jag inled-
ningsvis beskrev är föreningarna
grunden i vår verksamhet och det är
nog inte fel att påstå att flera har allt-
för mycket administration för en
alltför liten verksamhet. Vi måste
hitta ett sätt, naturligtvis i samarbete
med föreningarna, former som lät-
tare släpper loss kreativiteten och
minskar pappersarbetet. Lätt sagt
men inte lätt gjort. Det är ju hos för-
eningarna som även vår folkföran-
kring återfinns.

Avslutningsvis vill jag ge en speciell
eloge till vår Förbundssekreterare
Rolf G. Dhejne som med sina civila
och militära erfarenheter infört en
entreprenörsanda som vårt förbund
så väl behöver samt Utbildnings-
ansvarige Hans Overödder som med
sin flexibla, men fasta hand, ser till
att det vi genomför får bästa betyg
av deltagarna. Ett bättre kvalitetssig-
num är svårt att få.

Visst ”strular” det ibland till sig
med gnissel som följd men annat är 
knappast att förvänta hos en organi-
sation som står inför så stora föränd-
ringar och oftast måste hitta sina nya
mål ur ”marchgruppering” och utan
andhämtningspauser. Att det pågår
en omstrukturering och en nedskär-
ning av det traditionella invasions-
försvaret som är utan historisk mot-
svarighet i vårt land behöver vi ju
inte vänta på centrala direktiv för att
begripa. Det är ju bara att sätta på
TVn eller studera övriga medier.

Det är säkert denna utmaning
som motiverar de flesta av oss –
även om Stockholms FBU Förbunds
verksamhet är frivillig och ideell.  ■

BENGT CELSING

celsing@home.se
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STYRELSEORDFÖRANDE • BENGT CELSING

Vår dagliga verksamhet
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Man kan konstatera att de tre bal-
tiska staterna är förvånansvärt olika
och har högst varierande förutsätt-
ningar för sin utveckling. För att få
med så många som möjligt på resan
valde vi veckoslut plus en vardag
samt flyg i stället för båt. Nitton
medlemmar nappade och deltog – och
var efter resan synnerligen glada och
nöjda.

Försvarsmaktens liasion (sam-
bandsofficer) i Lettland, major Stefan
Klawitter ställde upp sen lördags-
eftermiddag och gav lärorik informa-
tion om det svensk-lettiska militära
samarbetet.

Söndagen ägnades åt krigs- och
kulturhistoria samt operabesök på
den förnämliga nationaloperan. Kän-
nedom om landets och staden Rigas
historia fram till självständigheten
1991 är en nödvändighet för att för-
stå dagens situation och den mödo-
samma vägen framåt.

På måndagen gav svenske militär-
attachén i Lettland, översten Ulf
Persson, en informativ redogörelse
både om Lettland och Riga i allmän-
het och om de militära förhållandena.

På förvånansvärt knackig engelska
informerade chefen för underhålls-
(logistik-) sektionen i det lettiska
högkvarteret, majoren Modris Ravins
om arbetet inom försvarsmakten.

Ett försök att sammanfatta bak-
grunden till de svårigheter som den
ganska blygsamma lettiska försvars-
makten har att kämpa med skulle
kunna se ut sålunda: 
• Självständighet 1991 – eufori – ryskt

tillbakadragande av trupper, som
slutligt lämnade landet 1994 –
vad gör vi nu!?

• Från andra hälften av 1990-talet
svenskt militärt bistånd med svensk
materiel för grovt räknat en brigad,
upp till 35-40 svenska officerare
för utbildning i till exempel ledar-
skap, utbildning på materielen,
organisation och demokrati! 

• 2003 medlemskap i Nato – näst
intill total ”underkastelse” inför

kraven på Nato-standard, Nato-
regler och Natos förväntan på
vad den lettiska försvarsmakten
ska kunna bidra med – och när!

Målet med den lettiska försvars-
makten är att den skall ha en numerär
om 7000 man och i stor utsträckning
vara anpassad  till Nato-standard.

Försvaret av det egna territoriet
avses sköts främst av ett förhåll-
andevis kvalificerat hemvärn, till del
utrustat med svensk materiel.

Omfattningen av den svenska mate-
rielen, som delvis skänkts och delvis
sålts till Lettland, är 3 skyttebataljoner
77, en luftvärnsbataljon robot 70, ett
ingenjörskompani, lednings- och under-
hållsenheter samt sjukvårdsenheter. 

Försvarsmakten omfattar cirka
7000 man, varav armén cirka 1500
man, marinen cirka 1000 man, flyg-
vapnet cirka 150 man och hemvärns-
liknande styrkor cirka 4300 man.
Armén skall främst bestå av två
skyttebataljoner varav en skall vara
beredd att ställas till Natos förfo-
gande för insatser utomlands vid
utgången av år 2006. Marinen består
i huvudsak av kustbevaknings- och
minsvepningsenheter. Flygvapnet
utgörs främst av ett mindre antal
helikoptrar och viss luftbevakning. 

”Hemvärnet” har i Lettland en
ganska ”hög status” och förväntas
lösa minst lika kvalificerade uppgifter
som det svenska.

En kader av reservofficerare av vari-
erande kvalitet finns att tillgå. Den
allmänna värnplikten avskaffas i och
med att innevarande värnpliktiga är
färdigutbildade. Man kämpar av
naturliga skäl med/mot allehanda
svårigheter. Här några belysande
exempel:
• av befolkningen är knappt 2/3

letter, som talar lettiska och cirka
1/3 rysktalande och de förstår
inte varandra. Engelska förstås
och talas ännu av relativt få

•  många olika religioner

• demokratin är fortfarande svag,
myndigheterna är ineffektiva,
landet måste med svenska mått
mätt betraktas som en polisstat
och korruptionen i hela samhälls-
kroppen är utbredd – och accep-
terad!?

• letterna har alltid haft ”främmande
herrar”, vilket innebär initiativ-
förmåga och idoghet inte är sär-
skilt utmärkande egenskaper, vilket
bland annat resulterat i att han-
del och företagande till stor del
domineras av de rysktalande.

• ett mindre antal människor har
blivit mycket rika, fattigdomen
hos det stora flertalet är svår,
lönerna låga och medelklassen är
ännu liten.

•   det auktoritära ledarskapet måste
ersättas med ett ledarskap grundat
på demokratiska principer.

•   förmågan att sköta och vårda ma-
teriel är låg då ingen tradition –
och insikt om fördelarna med så-
dan verksamhet – hittills funnits.

•   Nato har dieseldrivna fordon som
standard varför de svenska for-
donen (som skänkts och som till
största delen är bensindrivna) inte
kan ingå i de styrkor som skall
kunna ställas till Natos förfogande

Överföringen av svensk försvarsma-
teriel samt svenska utbildningsinsat-
ser, som fortfarande pågår om än i
något mindre omfattning, har varit
och är mycket uppskattat av letterna.

Och till sist: för svenska logisti-
ker ter sig det lettiska försvaret som
näst intill jungfrulig mark.

Mycket skulle kunna göras!  Kan
vi? Bör vi? Och i så fall hur och i vil-
ken form?!                                       ■

Träng drar österut . . .
Från en studieresa till Lettland och Riga 17-19/9 2005

När Försvarsmaktens inriktning alltmer profileras mot internationell verk-
samhet kändes det naturligt att som ett led i vår kunskapsuppbyggnad besöka
Lettland. TEXT: BJARNE PETRI • FOTO:AGNETA CEDERVALL

Överste Ulf Persson informerar och 
Bjarne Petri noterar
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Vid samlingen på Sollentuna skjut-
bana klockan 09.30 fanns det lite
dimma kvar, men snart klarnade det
upp och därmed kom värmen och
snart så var det omkring 15 grader
varmt.

Det var 11 medlemmar som hade
hörsammat kallelsen och tillsammans
med en medlem, i enbart ROSIS, och
två tävlande för SVEROF blev det till
slut 14 personer på startlinjen. 

Skjutmomentet genomfördes
under ledning av Tor Lindström och
bästa resultaten uppnådde  Roger
Lindekrantz som sköt fullt i den
liggande serien och endast 3 bom-
mar i den stående samt Bengt
Kärrström med 1 bom i liggande och
2 bom i stående serien, av totalt 20
skott.

Efter skjutmomentet var det för-
flyttning upp till Rotebro OKs
klubbstuga varifrån starten skedde
för punkt- och fria orienteringsmo-
menten. Per Engström, ROSIS, hade

lagt en ganska lång och slingrande
punktorientering på närmare 3,5 km.
Här hade Bengt Kärrström ett mycket
bra resultat med 0 mm fel på de 10
kontrollerna. 

Efter kartbyte var det dags för den
fria orienteringen som omfattade 12
kontroller på den 5 km långa banan,
även här var Bengt Kärrström bäst
med en löptid på 1 timme 50 minuter.

Efter summering av tillägg för
skjutning, med mera fel på punktori-
enteringen, tiden för skjutmomentet,
tiden för punktorienteringen och
tiden för den fria orientering så
korades Bengt Kärrström som
segrare med Gunnar Bramsten som
silvermedaljör och Bo Norbäck på
bronsplats.

Per Engströms fru, Gunilla, hade
lagat till en mycket god köttsoppa
som serverades tillsammans med
smör, bröd och pålägg. Allt avslu-
tades med kaffe och bullar varefter
prisutdelning påbörjades. Samtliga
deltagare erhöll priser, som kunde väl-
jas från ett omfattande prisbord.   ■

Årets
Höstfälttävlan

Sommaren hade återkommit för några dagar när
FBUs Höstfälttävlan genomfördes söndagen den
25 september.

TEXT OCH FOTO: ROGER LINDEKRANTZ, r.lindekrantz@telia.com

Banläggare Per Engström, ROSIS, Krister Friman och Martyn Passmore efter målgång.

Segraren Bengt Kärrström

ÖB kunde i samband med mötet
med CFB den 30 september 2005
inte ge ett tydligt datum när han
kan ge underlag till regeringen om
hur han ser på oss i framtiden. 

ÖB räknade dock med att det i
slutet av året kommer att finnas till-
räckligt underlag för att sätta ner
foten avseende frivilligrörelsens
berättigande och dimensionering.

Framtiden 
för

frivilligheten?

Uppblåsta 
medlemssiffror?

1 7
9

2

8

0

4
65

Chefen för frivilligavdelningen i
högkvarteret orienterade den 30 sep-
tember 2005 CFB om, att det kommit
förfrågningar från media om antalet
medlemmar i frivilligorganisationerna
i samband med att det uppblåsta
antalet medlemmar i de politiska
ungdomsförbunden hade varit en
mediehändelse.

Stockholms FBU-Förbund räknar
med att föreningarna har relevanta
medlemssiffror. Det är dock viktigt
att föreningarna systematiskt ser
över  sina medlemsregister.

Under ledning av en av Stockholms
FBU-Förbunds ungdomsledare Patrik
Sköldberg besöker under oktober
månad FBU-ungdomarna Niklas
Kvarnström, Joel Gustafsson, Tobias
Söderdahl, och Joakom Isaksson FBUs
motsvarighet i Finland – MPKry.

Avsikten är att våra svenska
FBU-ungdomar ska få följa bland
annat MPKrys svenskspråkiga
”Gymnasiernas säkerhetskurs” under
ett förlängt veckoslut.

FBU-ungdomar
besöker Finland
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Verksamheten var omgärdad
med strikt sekretess men för-
enlig med svensk neutrali-

tetspolitik. Spaningsutrustningen
var av amerikanskt ursprung.
Sverige bröt inte mot någon interna-
tionell överenskommelse då flyg-
ningen skedde över internationellt
vatten och dessutom utanför den
gräns på 12 nautiska mil som
Sovjetunionen ensidigt proklamerat.
Signalspaning sker från hög höjd för
att erhålla bästa sikthorisont.
Närheten till land spelar i detta sam-
manhang mindre roll.

Protesterna och notväxlingen
med Sovjetunionen kom emellertid
att handla om den PTY Catalina som
även den sköts ned av sovjetiskt
jaktflyg vid sökningen efter den för-
svunna DC 3:an. Denna nedskjut-
ning skedde den 16 juni och hela den
dramatiska händelsen  kom att kallas
”Catalinaaffären”.

Besättningen på Catalinan
räddades emellertid av det tyska
lastfartyget Münsterland, som av en
händelse befann sig i närheten. 

Själva den försvunna DC 3an
blev i svenskt högre politiskt liv
väsentligen endast  en ”icke-händelse”.

Genom ett privat sökinitiativ
återfanns DC 3an  den 16 juni år 2003
på 120 meters djup nordost om
Gotska Sandön. Den bärgades av
Marinen och fördes till Musköbasen
där den nu är föremål för en haveri-
undersökning som snart kommer att
avslutas. 

Därefter kommer de väsentligaste
flygplansdelarna, såsom flygkropp,
vingar och motorer att ställas ut vid

Flygvapenmuseet i Linköping.
Planeras att ske år 2007.

Bakgrund
År 1952 pågick det "kalla kriget"
men några aktiva krigshandlingar
skedde inte i vår del av världen.

På andra sidan vår värld, i Korea,
pågick en otäck väpnad konflikt
mellan FN (med USA som ledande i
alliansen) och Nordkorea. Detta var
en följd av Nordkoreas blixtanfall
mot Sydkorea år 1950.

Detta var formellt inget krig, då
någon krigsförklaring aldrig utfär-
dats av FN mot Nordkorea, men för
de deltagande stridskrafterna till
lands, sjöss och i luften gjorde det
liten skillnad. Sverige deltog med ett
fältsjukhus.

För att komplicera situationen
deltog både Kina och Sovjetunionen
aktivt i konflikten, Kina med stora
mängder stridskrafter och Sovjet-
unionen med ”lägre profil”, huvud-
sakligen tekniska specialister och
piloter.

Mycket av ”kriget i luften” kom
att handla om FN-sidans taktiska
bekämpning i och nära stridsområdet.
Även de tunga amerikanska B-29
Superfortress kom tidvis att användas
i taktiska roller fast de var byggda
för strategisk bombning av såväl
industriella som befolkningscentra,
kriget mot Japan hade visat vägen.
De enda mer omfattande strategiska
målen var kraftverksanläggningarna
i Yalufloden, men bekämpningen av
dessa stötte på betydande politiska
svårigheter.

Nordkoreas (och Sovjets) främsta

motvapen var den nya, lätta, men
mycket tungt beväpnade MiG-15 (1 st
37 mm akan och 2 st 23 mm akan)
Detta jaktplan var speciellt utvecklat
på rekordtid av Sovjet (med bland
annat tysk pilvingsteknologi från
kriget och brittiska reamotorer med
radialkompressorer) med målet just
att bekämpa det tunga amerikanska
strategiska bombflyget.

USA led betydande förluster och
16 st B-29 sköts ned av MiG-15,
betydligt fler skadades svårt.

Under Koreakonflikten – och för-
visso både före och efter – förekom
en ibland tämligen aggressiv spa-
ningsverksamhet mot det egentliga
Sovjetunionen. Under år 1952 har
noterats cirka 35 ”incidenter”. De
flesta i Fjärran Östern men en del
även i vår del av världen.

De amerikanska spaningsplanen
var riktiga "stridsmaskiner", som RB 29
Superfortress och PB4Y Privateer
med väl utbildade besättningar Det
var inte självklart att spaningspla-
nen alltid ”drog kortaste strået” vid
en sammandrabbning med sovjetisk
jakt. Till slut lärde sig nog båda parter
var gränserna gick.

Att angreppet på våra svenska
DC 3 och PTY Catalina var brutala
och olagliga handlingar står utom
allt tvivel. Sverige hade som själv-
ständig nation självklar rätt och
ansvar för att följa upp sina egna
legitima säkerhetsintressen.

Detta berättat som en liten
påminnelse! Vi får inte glömma vår
närhistoria!                                     ■

Fredagen den 13 juni 1952 vid middagstid sköts en av Flyg-
vapnets DC 3or (TP 79001) ned över mellersta Östersjön
av sovjetiskt jaktflyg typ MiG-15. Den hade 8 man ombord
– var obeväpnad med föreskrivna nationalitetsbeteckningar
– och flög över internationellt vatten på en rutinmässig
spaningsflygning på uppdrag av Försvarets Radioanstalt
(FRA). TEXT + FOTO: BENGT CELSING • celsing@home.se

DC3an i hamn på Muskö

DC 3an som försvann 
och återfanns
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Kommunikationer spelar en nyckel-
roll vid dessa händelser. Många
gånger är det trådlösa kommunika-
tioner som först kan komma igång
eftersom fasta nät ofta slås ut av
naturens krafter.

Stockholms signalbefälsförening
belyser ämnet robusta kommunika-
tioner med två föreläsningar på
Försvarets Materielverk under hösten.

IT-säkerhet 
den 22 november kl. 19.00, berör vår
vardagliga kommunikation över
datanät och samhällets beroende av
Internet. Uppbyggnad av robusta IP-
nät beskrivs och kända hotbilder och
incidenter i våra nät beskrivs.

Andra moment är Säkerhet på
Internet idag och i framtiden, skill-
nad mellan IP-nät och kretskopplade
nät, aspekter på Datorsäkerhet rela-
tivt Nätsäkerhet och brandväggars
vara eller inte vara.

Aktuella hotbildstrender som
finns mot våra nät och några exem-
pel på aktuella IT-incidenter tas
också upp.

Den integration som nu sker i
stor skala mellan administrativa nät
och ”producerande nät” skapar
stora risker för allvarliga driftstör-
ningar.

Tjänsteintegration mellan till
exempel data och teletjänster gör att
företag/organisationer blir utan både
data och telekommunikation vid
driftstörning på företagets IP-nät.

Våra föreläsare, Patrik Fältström och
Robert Malmgren har en gedigen
bakgrund inom detta område. Patrik
är anställd hos Cisco Systems, med-
lem i regeringens IT-politiska strate-
gigrupp och  Internet Architecture
Board. Verksam inom IP-nät upp-
byggnad sedan 1985.

Robert är konsult inom praktisk
IT-säkerhet sedan 1995. Strategier,
architektur, design och analyser
inom IT-säkerhet, incidenthantering,
forensics och interna utredningar
huvudsakligen för statliga företag
och  myndigheter är hans områden.
Robert är ordförande i SNUS
(Swedish Network User Society).

Sista anmälningsdag till denna
föreläsning är den 18:e november.

Kommunikationer i
krisdrabbade områden
den 7 december kl. 19.00, berör
behovet av kommunikationer vid
kris/katastrof. 

Vid naturkatastrofer blir behovet
av kommunikationer oerhört stort.
Dels för ”Command and Control”,
ledning av räddningsresurer, men
även för så kallad ”Wellfare-traffic”,
behovet för civila att få besked om
hälsotillstånd och uppehållsplatser
för anhöriga.

Vår föreläsare, Jan Herremo, har
mångårig erfarenhet att delta med
kommunikationsstöd vid internatio-
nella hjälpinsatser. Verksam inom

Stockholms Signalbefälsförening,
Röda Korset, Räddningsverket och
FN. Han kommer bland annat att
berätta om insatser i Pakistan,
Liberia, Algeriet och Sudan.

Föreläsningen kommer att ge
kännedom om kommunikationsme-
del/metoder.

Presentation av uppdragsgivare
och uppdragens art och behov av
kommunikation.

Organisation och nätstruktur be-
skrivs, samt fältmässigt upprättande
av station.

Upprättade av tillfälliga GSM-nät
anslutna till omvärlden via satellit.

Vi kommer att belysa operatörs-
utbildningen och även förevisa aktu-
ella system typ:
• Satellittelefoner av typ

Globalstar, Iridium, Thuraiya,
Inmarsat och RBGAN.

• Kommunikationsradio VHF
• Kortvågsradio

Sista anmälningsdag för denna före-
läsning är den 2:a december.
Vid anmälan är personnummer
obligatorisk på grund av inpasse-
ringskontroll. Anmälan göres till
Stockholms FBU-förbunds kansli
antingen med blankett bifogad med
FBU kurskatalog eller via e-post

stockholm@fbu.se.
Förfrågan kan ske till kurschef Torsten
Söderstam  08-649 79 98,  070-322 58
70 kl 08.00 – 11.00, eller via e-post
torsten.soderstam@signal-mil.se.      ■

Den senaste tiden har med många exempel visat oss hur
beroende vi är av kommunikationer när olyckor och kata-
strofer har drabbat oss. Vi minns Gudrun, Tsunamin och
Katrina. Dessa naturfenomen har på ett hårdhänt sätt
visat på hur dåliga förberedelser starkt har försenat och
försvårat hjälpinsatserna. TEXT: MICHAEL GRIMSLAND • FOTO: JAN HERREMO
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Varför?
FBUs Ungdomsverksamhet

Ungdomsutbildningen
– en viktig och väsentlig
del av vår verksamhet

Ett fantastiskt bra resultat av ungdo-
marna. Som gammal hemvärns- och
FBU-pojk från Trollhättan har jag
alltid haft uppfattningen att ung-
domsutbildningen är en viktig och
väsentlig del av vår verksamhet och
därför gladde det mig att resultatet
blev så bra. Gratulerar till alla som
varit engagerade i framgången!”

MAJOR RONNY SCHULTZ
C LIVGARDESGRUPPEN

”Varför är du med i FBU? Det är en stående fråga jag får från folk och
många andra undrar nog ibland. Svaren är varierande men alltid lika spän-
nande. Därför hade jag tänkt dela med mig om hur jag har upplevt min
första termin inom STOCKHOLMS FBU-förbunds ungdomsverksamhet
och hur det kommer sig att jag faktiskt gick med.

Sommaren 2004 tillbringade jag
två veckor på FMs sommar-
kurs. Det var två av de jobbi-

gaste men även två av de roligaste
veckorna under en lång period i mitt
liv. När jag kom hem lovade jag mig
själv att aldrig mer sätta på mig en
uniform. 

Det dröjde dock inte lång tid in-
nan suget och viljan att återigen upp-
leva samma stämning kom tillbaka.
En dag damp en inbjudan till FBUs
rekryteringshelg ner i min brevlåda
och jag bestämde mig för att släpa
med en kompis. Vi åkte ut till ”Till-
fället” och fick en förevisning av vad
verksamheten (i korta drag) går ut på.

Innan vi åkte hade vi varit fast
beslutna om att gå med i FVRF men
allt eftersom tiden gick så blev jag
mer och mer tveksam till mitt tidi-
gare beslut. Det här verkade ju mera
spännande och dessutom var det
oftare än FVRFs fem gånger om året,
däremot var min kompis mer tvek-
sam. Under slutet av dagen fick vi
anmälningsblanketter och tiden för
när nästa övning skulle vara.

Veckan därpå släpade jag med en
annan kompis till övningen på K1.
Vi blev helt sålda båda två och helt
inställda på att vara med på så
många övningar vi kunde. Nu var det
bara att övertyga föräldrarna, att
skriva på anmälningsblanketten, med
argumentet att det faktiskt inte är
farligare än att gå över en gata och
dessutom mycket roligare. 

Min kompis har inte direkt något
att jämföra första övningen med
men jag gjorde det med sommarkur-
sen. Med tanke på att många inte
varit ute tidigare och att vi nästan
aldrig träffat varandra var jag fak-
tiskt förvånad hur smärtfritt och
smidigt det mesta gick. De flesta frå-
getecken rätade ut sig allt eftersom
tiden gick. Mycket av det goda är
tack vare inflytandet från varandra
(speciellt äldre elever) och den kon-
kreta kritiken (men även här infly-
tandet så klart) från instruktörerna
under utvärderingar och i andra
sammanhang.

Det som jag framför allt kommer
att bära med mig från första terminen

är glädjen som instruktörerna utstrå-
lar när de får göra det de verkligen
tycker är kul, det smittar av sig och
får även andra att vilja lära sig. Det
är inte ofta man ser vuxna män-
niskor vara gladare än små barn på
julafton!

Att vara med i FBU kan tidvis
vara jobbigt och tidskrävande men
när man blickar tillbaka på vad man
gjort är det väl värt det och tittar
man framåt är man nyfiken på vad
som väntar!                                     ■

JOANNA LJUNGDAHL

nanna_er@hotmail.com
UNGDOMSAVDELNINGEN INGENJÖRBEFÄLSFÖRENINGEN

PONTONIERERNA, STOCKHOLMS FBU-FÖRBUND

Rikshemvärnschefens ungdomstävling

”
Årligen anordnar Rikshemvärns-
chefen lagtävling för ungdomar från
Hemvärnet, FBU och Frivillig-
organisationerna på Hemvärnets
Stridsskola i Vellinge. I år gick täv-
lingen den 26-28 augusti och 250-300
ungdomar från hela landet samt från
Finland, Estland, Lettland och
Litauen deltog.

I tävlingen ingår totalt tio grenar:
orientering, skytte x2, terränglöpning,
avståndsbedömning, handgranat-
kastning, sambandstjänst, målupp-
täckt och sjukvård ingår i tävlings-
momenten. Dessutom en överrask-
ningsgren som inte avslöjas i förväg
och som man alltså inte kan träna på.

Lag från Stockholms FBU-förbund I
klass A Totalt: 
2:a plats Bromma Jägarkomp.
Stockholm Hemvärns FBU-förening,
Livgardesgruppen, 1059,5p. 
8:e plats Pontoniererna Lag 1, Ingen-
jörbefälsföreningen PONTONIE-
RERNA, Livgardesgruppen, 963,5p

Lag från Stockholms FBU-förbund I
klass C Endast FBU-lag:
2:a plats Bromma Jägarkomp.
Stockholm Hemvärns FBU-förening,
Livgardesgruppen, 1059,5p. 
4:e plats Pontoniererna Lag 1, Ingen-
jörbefälsföreningen PONTONIE-
RERNA, Livgardesgruppen, 963,5p.

Joanna Ljungdahl • FOTO:THOMAS LJUNGDAHL

Chefen Livgardesgruppen major Ronny



SLAGFJÄDERN

9
Slagfjädern nr 2 • 2005

KBMs
katastrof-
övning i

Stockholm

Den 10-11 maj i år genomförde Kris-
beredskapsmyndigheten tillsam-
mans med samverkansområdet
Skydd, undsättning och vård en
övning baserad på en tänkt terror-
attack i Stockholm mot Stockholms
spårtrafik.

Scenariot byggde på terrorattac-
kerna i Madrid i mars 2004 och sam-
lade företrädare för Stockholms
stad, länsstyrelsen, landstinget,
Socialstyrelsen, Polismyndigheten i
Stockholm, den kommunala rädd-
ningstjänsten, SOS-Alarm, Connex
och Stockholms lokaltrafik. Även
tjänstemän från Försvarsdeparte-
mentet, Utrikesdepartementet, Justi-
tiedepartementet och Socialdepar-
tementet deltog i övningen.

En tydlig slutsats efter övningen
var, att det är svårt för alla ansvariga
myndigheter att få en gemensam bild
av vad som har hänt och hur insat-
serna ser ut, en så kallad lägesbild,
något som är grundläggande för en
effektiv krishantering. En annan
slutsats var att eftersom de flesta
resurser redan under normala
förhållanden utnyttjas för fullt kan
även en begränsad händelse leda till
resurs- och kapacitetsbrist.    (KBM)

En värdig och stilfull ceremoni
den 4 juni år 2005 avslutade
denna epok. När nu de ödsliga

vindarna blåser över Mälardalen
ökar makten och ”förgyllningen” av
densamma i Kreml, President
Vladimir Vladimirovitch Putin's
makt och  inflytande ökar drama-
tiskt. Vi kan väl bara hoppas han
även för sina grannar utövar sitt
ämbete på bästa sätt.

Det var en värdig och fin avslut-
ning på P10 lördagen den 4 juni. Ett

antal ”honoratiores” höll livfulla
och tänkvärda tal som sig bör.

Traditionsgruppen gjorde som
alltid en bejublad föreställning och
hade dagen till ära inte sparat på
krutet.

Stridsfordonsutställningen med
fokus på vagnar från 50 och 60-talet
höll full internationell klass. Man
häpnar över att så mycket kan åstad-
kommas med så begränsade resurser.
Stort tack till alla som arbetat med
detta.                                              ■

Epoken P10 tillända

Vårt regemente ”per excellence” för försvar av Stockholm – Rikets huvud-
stad – och Mälardalen har slutligen gått ur tiden.
TEXT OCH FOTO: BENGT CELSING, celsing@home.se

Satellitbilder på internet

Det finns en variant på de satellit-
kartor: http://earth.google.com/
En fil på cirka 11 MB måste laddas
ner och helst bör man ha en snabb
förbindelse.

Ak 5C
Modifieringar:
• Vapenskena på lådryggen enligt

MIL-STD-1913
•  Pipan kortas 100mm till 350mm
• Ny flamdämpare med förbättrad

signaturdämpning
• Nytt axelstöd, justerbart i längd
• Transparent plastmagasin
• Uppfällbara reservriktmedel
• Sistaskottspärr
• Ny dubbelsidig omställare

• Nytt handskydd, med lång
vapenskena undertill (kl 6),
samt en 80 mm vapenskena på
vardera sida (kl 3 och 9). Uttag
för tryckplattor samt kabeldiken
skall finnas på både höger och
vänster sida.

• Bajonettfäste
• Nytt rakare pistolgrepp
•   Avtagbart främre pistolgrepp

med uttag för tryckplatta och
försedd med kabeldike.

• Ett gasläge

”Försök med den nya versionen av
Ak 5 har skett under 2003-2005 (Ak
5CF där F står för försök).
Leverans sker med början av juni -

06 till -09”.

FÖRBUNDSSTÄMM
AFÖRBUNDSSTÄM
MAFÖRBUNDSSTÄ

Extra Förbundsstämma
UTVECKLINGSPROCESSEN

20 oktober 2005

Lastterrängbil 912 och Stridsvagn 74
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FÖRBUNDSORDFÖRANDE • KIM ÅKERMAN

Positivt mottagande av utvecklingsremissen

När detta skrivs har cirka 200
remissvar inkommit. Fler
kommer att komma men

det går redan att se tydliga tenden-
ser i medlemmarnas uppfattningar
om de i remissen ställda frågorna.
Grundtendensen är mycket positiv
och de inkomna svaren kommer att
ge oss en stabil grund när vi nu skall
gå vidare.

När jag läser de hittills inkomna
svaren verkar det finnas ett mycket
klart mandat att satsa på framtids-
utveckling. 67 % tycker att det är
mycket bra och 26 % att det är bra.
Det finns inga som anser att detta är
fel.

När det gäller förslaget till orga-
nisationsstruktur finns också ett
gediget stöd (28  % mycket bra och
64 % bra). De som anser att detta är
fel (3 %) anger som huvudsakliga
skäl att de är rädda för att förenin-
garnas och medlemmarnas roll blir
för liten. Jag har förståelse för denna
oro. Jag vill dock framhålla att målet
är snarare att förenkla för föreningar
att ta hand om och utveckla sina
medlemmar. Detta skall ske genom
att avlasta föreningarna administra-
tiva verksamheter och genom att
med tydligare ansvarsförhållandena
effektivisera verksamheten,  vilket
främst kommer att komma med-
lemmarna tillgodo.

Att detta har accepterats av de
flesta medlemmarna vittnar accep-
tansen av förslaget avseende ny upp-
dragsstyrning (31 % mycket bra och

57 % bra). De 3 % som tycker att detta
är fel gör det på basen av samma oro
som angavs när det gäller organisa-
tionsutveckling.

När det gäller frågorna om att
satsa på nya uppdrag, nya kunder
och nya samarbetsformer finns även
här ett brett stöd för denna utveck-
ling (cirka 90 % bra och mycket bra).
I dessa frågor anger cirka 3 % av
medlemmarna att de anser detta vara
fel eller helt fel. Det främsta skälet är
att de anser att vi enbart skall ägna
oss åt militär verksamhet. Motiven i
remissen är ju att vi skall bredda vår
förmåga till krishantering, en kris-
hantering där vi ofta kan komma i
lägen där militära och civila måste
kunna lösa svåra uppgifter tillsam-
mans. Kanske skulle detta kunnat
uttryckas tydligare än vad som skett.

När vi kommer till frågan om en
satsning på en internationell inrikt-
ning finner vi de flesta negativa reak-
tionerna, cirka 9 % anser att detta är
fel eller helt fel. I huvudsak anges
som motiv att detta inte är vår upp-
gift och att vi inte kommer att kunna
lösa detta på ett bra sätt. Samtidigt
får denna fråga också en hög andel
positiva svar, 51 % anser detta vara
mycket bra.

Mycket positiva reaktioner har
också förslagen om informationsut-
veckling och rekryteringsinriktning
erhållit. Sammantaget ser det ut att
finnas ett brett stöd för den föreslagna
utvecklingen.

Mycket bra är att det i svaren ofta

lämnas kommentarer och förslag.
Här finns ett rikt och bra underlag att
hämta stöd från när vi sedan skall gå
till förverkligande av den föreslagna
utvecklingen.

De flesta har skickat in en ifylld
kompetensenkät samtidigt med
remissvaren. Det är också mycket
bra. Eftersom vi skall utveckla vår
nya verksamhet med våra kompe-
tenta medlemmar som den viktigaste
resursen, så hoppas jag att alla ni
som ännu inte hunnit skicka in en
ifylld kompetensenkät gör det snarast.

Efter att remisstiden gått ut den 9
september kommer ett intensivt
arbete att bryta ut för att värdera och
analysera remissvaren. Detta kom-
mer sedan att ligga till grund för de
förslag som kommer att föreläggas
den extra förbundsstämman som
skall genomföras den 20 oktober.

När jag tagit del av de remissvar
som hittills inkommit känner jag mig
mycket förtröstansfull om vår framtida
verksamhet, tillsammans håller vi på att
skapa bra förutsättningar för denna.
Och detta är viktigt - det är ju vi till-
sammans som skall genomföra det. ■

KIM ÅKERMAN

kim-akerman@swipnet.se

Ps. När remisstiden gått ut hade 230
svar inkommit. Trots några mindre
förskjutningar är de ovan angivna
tendenserna så tydliga att vi nu med
dessa svar som grund förbereder vår
extrastämma.                                  

Chef för gruppen är övlt Göran
Rosenblad som tidigare ansva-

rade som SC för MarinB O. I denna
befattning har han aktivt deltagit i
FB-04 processen inom Haninge gar-
nison och sedermera strukturerat
avvecklingsarbetet under marinbas-
chefen. Rosenblad är marinofficer
med amfibiekåren som bottentillhö-
righet. Som stf svarar mj Jan Ågren

ursprungligen infanterist från I 12,
under 1992-2003 lärare på HvSS och
sedan hösten 2003 på Söder-

törnsgruppen. Ny chef för utbavd
blir mj Raul Arbinus som kommer
från P 10. Han har bland annat en
bred erfarenhet från tidigare utlands-
tjänstgöring. I praktiken kommer
Södertörnsgruppen som nu erhållit
ett antal nya medarbetare genomföra
en nystart under hösten 2005 samtidigt
som man flyttar till ny lokal inom
Berga område. Ett fortsatt och intensivt
samarbete kommer också att prägla
framtiden då man från årsskiftet
kommer att bli DUC till Amf 1 som då
har etablerat sig inom garnisonen. ■

Ny ledning på MD M
Södertörnsgruppen

Övlt Göran Rosenblad • FOTO: ROLF G. DHEJNE



OOkkttoobbeerr
02 Tejning Mats Mpo 50
03 Holmlund Christer Pol 60
04 Wengelin Göran Kaj 50
05 Jönsson Tage Ing 80
06 Gerdelius Kai Ntä 50
10 Romö Gustav Sig 85
11 Jacobson Börje Sig 85
11 Ohlsson Karl-Evert Agb 75
14 Svärd Kent Pol 50
16 Hurtig Antero Agb 60
20 Lindkvist Tore Shv 85
20 Bengtstelius Magnus Agb 75
28 Almbo Hans-Erik Shv 60
30 Hellström Gert Shv 60
31 Aschan Per Pan 60

NNoovveemmbbeerr
03 Hedborg Sten Shv 60
08 Öhrn Walter Ste 80
09 Kärrström Bengt If, Pol 50
16 Dhejne Nina Shv 60
19 Wennerberg Per Trä 80
19 Persson Bo Ste 60
20 Christensen Fhleming Pan 50
22 Ståhle Lars Pan 50
23 Ljungqvist Bertil Pan 80
23 Hahne Kaj Pol 60
26 Göthberg Gunnar Pan 50

DDeecceemmbbeerr
01 Malm Allan Ing 60
03 Alm Kaj Trä 75
03 Karlsson Björn Ste, Sk 50
05 Lübcke Lennart Trä 70
13 Johansson Jan Pol 50
18 Larsson Göran Ste 50
18 Ekdahl Ingemar Shv 60
19 Mattsson Ingrid Trä 80
21 Gormsen Annelise Ntä 80
21 Sente Lars Ste 50
23 Åman Rolf Shv 60
30 Ekwall Claes Sig 70

22000066
JJaannuuaarrii
03 Nermfors Göran Pio 60
06 Jansson Bengt Trä 80
07 Rydbeck Claes Ste 90
07 Rundberg Christer Shv 50
08 Forsberg Jan Shv 50
10 Gawron Heinz Shv 80
12 Storm Nils-Olov Sig 80
23 Rydberg Göran Pan, If 50
25 Hulthen Christer Pan 50
27 Lindquist Ulf Sk 70
30 Berzen Gustaf Trä 75
30 Eriksson Göran Sig 75

FFeebbrruuaarrii
02 Narbom Rune Trä 85
02 Carlsson Tore Los 80
02 Lindström Tomas Tub 50
07 Herstorp Ulf Shv 70
07 Karlsson Rolf Tub 60
07 Ståhle Tomas Ntä 60
08 Melin Arvid Trä 80
09 Hanqvist Mats Trä 50
12 Mannhard Leif Shv 50
13 Englund Olle Agb 85
14 Fredricson Kerstin Trä 80
15 Leufvenmark Lars Pan 80
16 Sundquist Lars Ste 75
16 Sandström Ilona Shv 50
16 Wicksell Per Shv 50
17 Ting Toomas Agb 60
19 Björketun Nils-Gunnar Shv 70
20 Friman Karl-Gustav Trä, Ste, If 50
23 Dahlberg Klas-Göran Sig 80
24 Wahlström Bo Ste 90
27 af Segerstad Anne Shv 50

MMaarrss
01 Björkman Per Ing 90
02 Lundkvist Evert Trä 85
04 Walmstedt Jerry Mpo 60
05 Sundewall Gunnar Ste 85
07 Lundin Knut-Olof Ste 85
07 Selin Kai Trä 70
10 Erixon Allan Ing 80
15 Rehnman Arne Trä, Pio 85
17 Hoffstedt Maud Trä 70
21 Fransson Allan Trä 60
22 Palm Irma Shv 60
29 Renner Bo Pol 50
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NOTISER

På grund av eftersläpningar i redo-
visningen och CFBs revision av
erhållna statliga ekonomiska medel
för 2003 och 2004 provanställde
Stockholms FBU-förbund Maj-Len
Rosander den 9 maj 2005 som konto-
rist vid kansliet. På mycket kort tid
har Maj-Len med stöd av Bertil
Åkerlind, adjungerad till förbunds-
styrelsen, förtjänstfullt lyckats redo-
visa de statliga medlen och återfå
CFBs revisorers fortsatta förtroende.

Maj-Len Rosander har dessutom
lyckats på mycket kort tid få kontroll
över redovisningen av förbundets
egna medel (EM). Maj-Len Rosander
är finlandssvensk född i Helsingfors
1951 och kommer närmast från en
större facklig organisation där hon
arbetat som assistent inom ekonomi-
avdelningen.

Förbundets kansli
förstärkt

Maj-Len Rosander • FOTO: ROLF G DHEJNE

Förbundets Affärsutvecklings- och informationssektioner får förstärkning

Jonas Nyqvist, RO och suppleant i Förbundsstyrelsen, lämnar på egen begäran
Förbundets informationssektionen och flyttar till Affärsutvecklingssektionen för
att stödja  Hans Overödder, chef och utbildningsansvarig i sektionen.

Helena Sellmark och Thomas Eckered förstärker Informationssektionen.

Vad gör kurschefen 
och kursadjutanten?

Förbundet måste få enhetliga befatt-
ningsbeskrivningar för våra kurs-
chefer och kursadjutanter. I vårt
arbeta att ta fram aktuella beskriv-
ningar behöver vi din hjälp med att 
få förslag och synpunkter. Kanske
någon har äldre beskrivningar som
vi kunde få vore det till stor hjälp!
Kontakta gärna Jonas Nyqvist:
jonas.nyqvist@fbu.se
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Posttidning

Benämning Antal Anm Från
Bildförst 1010 MT 446 2005
Sikte RB 70/T 100 Delutgallring. Delutgallringsbeslut taget 2003. 2005
PS-70 B/T 55 Totalavveckling, delutgallringsbeslut taget 2004 2005
PS-701B 10 Totalavveckling  2005
RADAR PS-890/T 2 Exportaffär diskuteras 2005
RB 15 F/T #) Exportaffär diskuteras 2005
Ksp 58 ¤) Vid reno kommer ej behovsatta vapen att utgallras. 2005
Övnvap 22 long Ak 4 9840 Skriftligt beslut finns. 2005
AK 4A MT 50000 Avveckling påbörjas under 2005.

Avvaktar beslut avseende beredskapspolisens tillgångar i KRO. 2005
Kpist m/45B 25541 Kpist m/45 tillkommer.

Avvaktar beslut avseende Hv och Beredskapspolisens tillgångar i KRO 2005
8 cm grk m/84 200 Avser delutgallring. Under beredning.
8 cm grk m/29 22 Avser totalavveckling (av resterande) 2005
8,4 cm Grg m/48 ¤) Vid reno kommer ej behovsatta vapen att utgallras. 2006
9 cm Pvpjäs 1110 MT 24 Klart under 2005 2005
12 cm grk m/41D 450 Avser totalavveckling 2006
15,5 cm haub 77A 83 Avser totalavveckling. Beslut föreligger. 2005
15,5 cm haub 77AP 20 Avser totalavveckling. 2008
Tgb 11 MT m variant 323 Beslut är redan fattat. 2005
Tgb 13 MT m variant 149 Beslut är redan fattat. 2005
Tgb 30 MT m variant 368 Beslut är redan fattat. 2005
Tgb 40 MT m variant 29 Beslut är redan fattat. 2005
STRV 121/T 160 Avveckling kan påbörjas när leasingkontraktet löpt ut 2009

alternativt när kontraktet omförhandlats med BWB. 2009
PBV 302 MT 160-250 Beslut är taget avseende delutgallring av 160 st. 2005
PBV 401 MT-LB/T ca 200 Delavveckling kan påbörjas omedelbart. Beslut ej fattat.

Kan totalavvecklas när ersättning som funktionsfordon anskaffats.
PBV 501/T 336 Beslut är taget avseende totalavveckling 2005
STRIPBV 5011/T 14 Beslut är taget avseende totalavveckling 2005
Brobv 971/T 10 Delavveckling kan påbörjas omedelbart. Beslut ej fattat.

Kan totalavvecklas när ersättning anskaffats, vilket ej framgår av dagens LMP. 2005
Bv 206A MT 700 Beslut är redan fattat. 2005
KB 4 200 Total avveckling, ev sparas 10 KB 4 för II 2006
Robotbåtar 2 Skrotas p g a av asbest 2006
Korvett Göteborg 4 2010
Ubåt Näcken 3 Förhandling pågår 1999
Ubåt Västergötland 1 Förhandling pågår 2006
Minröjningsfartyg Landsort 1 2010
Patrullbåtar 6 2006
Gruppbåt (G-båt) 30 2006
Stridsbåt 90 E 52 Ev sjöräddningsbåtar till Sjöräddningssällskapet 2006
HKP 4 14 2008
HKP 9 20 2009
FPL JAS 39A #) Kan komma i fråga vid exportaffär
FPL JAS 39B #) Kan komma i fråga vid exportaffär
SH 89 Ubåtsjaktflygplan 1 2006
Ansiktsskydd 90 200 000 2005
Rbs 56 500 2005

Materielredovisning
Nedan redovisas materiel som inte behövs för att vidmakthålla eller utveckla operativ förmåga och som därför skulle kunna
överlåtas eller upplåtas i säkerhetsfrämjande eller exportstödjande syfte. Redovisad materiel omfattar spännvidden från flygplan
ned till enskilda radiostationer. (Utdrag av tabellen)

*) Antal fastställes när FM radioplan färdigställts för insatsorganisationen.
#) Antal beroende på pågående och kommande exportaffärer.
~) Antal under utredning avseende behovet på grundutbildningsplattformar och insatsorganisationen.
¤) Antal fastställes när insatsorganisationen aviseras.
^^) Beslut om avveckling finns. Status och antal oklart i vissa fall ren registervård.




